FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 97/2025/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

A Coordenação de Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de estudantes para o Curso de Especialização em Gestão
Escolar, modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 159/2024/SEaD/R),
divulga que foram analisados os documentos de mais 195 pessoas que estavam na lista de pessoas candidatas que não Gveram seus documentos
analisados, e divulga o cronograma em atendimento a essa etapa.

Considerou -se a classificação divulgada no Edital de divulgação nº 180/2024/SEaD/R.

O candidato que não concordar com o resultado preliminar pode entrar com recurso observadas as regras do edital e o cronograma.

Todos os candidatos divulgados neste edital se inscreveram para a Prioridade 2: Categoria dos gestores da educação.

Lista dos candidatos deferidos na análise dos documentos da Etapa única (possuem

os requisitos)
Nome do Candidato
Alex Alves Silvestre
Elisabete Fernandes Pita De Melo
Telma Fernandes De Araujo
Elisa Minto Boldieri Gomes
Jaqueline Perminio De Oliveira
Claudia Sueli Rosa
Eliane Aparecida Finatti Provinciatto
Wilza Garcia Goulart Moraes
Daniela Teixeira Mastracorso
Beatriz De Jesus Silva Carvalho
Vanessa Karina Silvestre Da Silva
Samira Teodora Furlan
Natalia Rizzi Silva
Jose Luan De Carvalho
Bárbara Renata Veloso Gama
Michele Cristina Tavares
Janaina Cristina Bochi
Risoneide Anunciação De Sousa
Eliana Madalena Da Silva Mello
Nathali Caetano Notaroberto Custodio
Cristiane Da Silva Souza
Katia Rodrigues De Souza
Daniela Tamie Konioshi
Adenilce Oliveira Souza
Lessandra De Ramos Oliveira

Yuri Harlen Vasconcelos
Gabriel Fernandes Da Silva
Luciana Da Silva Sotero
Melissa Rafaela Xavier Da Silva
Alexandre Moraes Gaspar
Alexsandra Drieli Momesso Mariano
Alex Da Silva Miranda
Ariane De Oliveira Barberino De Jesus
Melissa Beltrame Teixeira
Bruna Ferreira Batista
Andre Da Silva Araujo
Egídio Paulo Francisco Nhavene
Sidney Nascimento Dos Santos
Ivone Santana Vom Stein
Tatiane Santos De Brito
Cláudio José Dos Santos
Tania Cristina Alves Rodrigues
Gabriela De Rezende Ferreira
Juliana Dos Santos Malago
Ivanise Guimarães De Menezes Soares
Anderson Oliveira Neves
Maira Cláudia Conde De Souza
Danielle Beatriz Silva Garcia Chaves

Edital 97 Análise de documentos de 195 candidatos (1769638)         SEI 23112.024626/2024-25 / pg. 1

Beatriz Regina Barbosa
Marcos Vinicius Guilherme Santos
Ielson José Dos Santos
Tainá Caldeira Dos Passos
Marco Antonio Araujo Silvany
Valdênia Alves De Paula Barros
Poliana Pereira Dantas
Marenilda Pereira Da Silva
Adilson José Matos Ferreira
Priscila Celeste Baffa Falvo
Larissa De Fátima Gonçalves Da Silva
Josuel De Souza Ferreira
Marco Antônio Alves Meira
Christian Silva Martins De Mello Sznick
Gabrielle De Fatima Cavichioli Adão
Danielle Ganança Rodrigues
Giselly Karine De Souza
Gildo Renê Sousa Ferreira
Vinícius Pagioro Coppi
Douglas Geraldo Vasconcelos
Alexandre Leite Da Silva
Renata Dos Santos Silva
Fernanda Suzana Garcia
Janaina Maria De Mira
Rita De Cassia Christofoleti Mansolelli
Thaís Da Matta Caixeta
Felipe Matheus Amaral De Melo
Thamisa Azevedo Schkrab
Tais Regina Silva
Erica Bianca De Almeida Neves
Milene Kamyama De Miranda
Valéria Santos De Melo
Lucas Fonseca
Antonio Marcos Da Silva Oliveira

Juliana Aparecida Santos De Oliveira
Daniela Alexandre Rego
Jardelson De Medeiros Silva
Daiane Cristina Machado
Flavio Medeiros Da Silva
Rosana Aparecida Martins
Bruno Raphael Alves Freitas Mendes
Glenda Milceice Ferreira Ribeiro
Elieste Da Silva Junior
Damaris Leme Pandolfo
Welckson Charles Brito Da Silva
Vaneuda Barbosa Dos Santos
Naiala Cerqueira Santos
Debora Aparecida Da Silva Queiroz
Letícia Karine Nunes
Elen Helena Oliveira De Souza
Regina Aparecida Garbi
Elias José Dos Santos
Juliana Correa Forte
Ana Paula Grosso
Flavio Henrique Origuela Meira
Rita De Cássia Arruda Galdino
Marcos Gabriel Da Silva Caetano
Cristiane Souza Rocha De Menezes
Rui Anderson Costa Monteiro
Linda Simone Ribeiro
Eric De Oliveira
Yara Aparecida Dos Santos
Ana Lúcia Xavier De Souza

Lista dos candidatos indeferidos na análise dos documentos da Etapa única (não possui algum dos requisitos)
ID Nome do Candidato Motivo do indeferimento

149 Caroline Almeida De Andrade
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

155 Andréa Ferreira Teixeira
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

168 Emylly Samila Medeiros
Documento de comprovação de vínculo não segue
com os padrões apontados pelo item 3.2.

174 Antonio Marcos Da Silva Brasil

Documento de comprovação de vínculo não segue
com os padrões apontados pelo item 3.2.: Recibo de
Pagamento de Salário é da data de junho 2024
(contradizendo o item 3.2.1)

Edital 97 Análise de documentos de 195 candidatos (1769638)         SEI 23112.024626/2024-25 / pg. 2

192 Jorge Luiz Amador Garcia Junior
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

216 Maria Das Vitórias Dantas De Góis
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

243 Rafael Dos Santos Silva

Diploma apresentado não é de licenciatura; Função
declarada não condiz com os requisitos da Prioridade
2

250 Joice Jenifer Dos Santos Silva
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2; Curso matriculada não é de licenciatura

255 Laís Anunciação De Sousa
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

310 Claudia Cristina Melo Pereira Candidata não graduou em curso de licenciatura

311 Geovana Benvenuti Pereira Da Silva
Cargo declarado não condiz com a prioridade
selecionada

333 Gilson Silva De Lima
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

334 Francisco Miguel Dos Santos Pereira Não enviou o comprovante de prioridade

335 Jose Carlos Braga Junior
Não enviou diploma de licenciatura e o comprovante
de prioridade não está conforme item 3.2 do edital.

341 Elaine De Oliveira Freire Rodrigues Não enviou diploma de licenciatura
386 Darlene Maria Santos Sousa Não enviou diploma de licenciatura

392 Lilian Eliane Rodrigues De Souza
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

437 Maria Alice Antuniolo Gomes
Não enviou diploma de licenciatura e o comprovante
de prioridade

452 Marcele Dos Santos Ribeiro Malaquias
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

463 Luiz Otávio E Silva Santos Não enviou o comprovante de prioridade e o RG/CPF

493 Juliana De Carvalho Yamane Contar
Não enviou o comprovante de prioridade atualizado e
conforme solicitado no item 3.2.

531 Uilson Martins
Não enviou diploma de licenciatura e o comprovante
de prioridade conforme solicitado no item 3.2.

554 Cristiane Rosa Dos Santos Não enviou o comprovante de prioridade
557 Tiago Nicolau Da Silva Não enviou o comprovante de prioridade

564 Caroline Ribeiro De Andrade
Não enviou diploma de licenciatura e o comprovante
de prioridade

599 Meire Bernardi
Não comprovou a prioridade II (declaração como
diretora está desatualizada)

603 Mirian De Souza Alves Não enviou o comprovante de prioridade
650 Rafael Oliveira Rufini Não enviou diploma de licenciatura
651 Aline Almeida Lima Não enviou diploma de licenciatura

683 Patricia Karen De Almeida Pinheiro Soares
Não enviou diploma de licenciatura e o comprovante
de prioridade

706 Maisa Mota De Souza Bispo
Não enviou diploma de licenciatura e o comprovante
de prioridade

720 Marcelo Dos Santos Guimarães Junior Não enviou o comprovante de prioridade
733 Mariana Lopes Folieti Não enviou o comprovante de prioridade

804 Rafaella Freitas De Jesus
Comprovante de vínculo desatualizado. Não
comprovou prioridade II

806 Leticia Bueno Costa
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

809 Elisete Dantas De Souza Nascimento
Não enviou o diploma de licenciatura e o
comprovante de prioridade

811 Vanessa Martins Dos Santos
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

812 Cesar Alexandre Bassi
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

838 Elisson Márcio Moura Silva
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

892 Luan Ficher Sant'ana Não enviou o comprovante de prioridade

958 Nathália Gonçalves Sperandio Cott
Declaração de vínculo não está atualizada a partir de
agosto/2024

959 Elizeu Portugal Macedo
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

967 Deise De Oliveira Alves
Não enviou o diploma de licenciatura e o
comprovante de prioridade

975 Débora Kelly Da Silva Ferreira Não enviou o comprovante de prioridade

1026 Rodolfo Pedroso Rodrigues
Declaração de vínculo não está atualizada a partir de
agosto/2024

1040 Fabiane Fischer Figueiredo

Declaração de vínculo não está atualizada a partir de
agosto/2024 e não está conforme solicitado no item
3.2.

1068 Domenica Araujo Teixeira Não enviou o comprovante de prioridade
1072 Telassim Fernandes Carvalho Lewandowski Não enviou o comprovante de prioridade e o RG/CPF
1105 Fabieli Vieira De Souza Beckhauser Não enviou o diploma de licenciatura

1151 Micaele Cristina Sousa Lima
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

Edital 97 Análise de documentos de 195 candidatos (1769638)         SEI 23112.024626/2024-25 / pg. 3

                                                                                                                 CRONOGRAMA

1189 Mariana Gonçalves Ferreira Mergulhão

Não entregou o diploma de licenciatura e
comprovante de vínculo como gestor / profissional da
educação

1221 Celso Amorim Morcelli
Não enviou diploma de licenciatura, RG/CPF e
comprovante de vínculo

1231 Raimunda Nonata Paiva Andrade Não comprovou o vínculo. Declaraçã desatualizada.

1256 Renata Ferreira Sgobbi

Declaração de vínculo não está atualizada a partir de
agosto/2024 e não está conforme solicitado no item
3.2. Não comprovou o vínculo.

1268 Karina De Oliveira Rezende Não entregou diploma de licenciatura

1352 Erisvaldo Vieira De Aragão
Declaração de vínculo não está conforme solicitado no
item 3.2. Não comprovou o vínculo.

1365 Rozenilda Oliveira De Queiroz
Declaração de vínculo não está atualizada a partir de
agosto/2024.

1373 Stephanie Biah Cerqueira Ribeiro E Souza Não entregou diploma de licenciatura

1407 Rute Maniscalco Alvarenga
Não enviou diploma de licenciatura, RG/CPF e
comprovante de vínculo

1410 Ana Paula Colombini Batista
Não enviou diploma de licenciatura, RG/CPF e
comprovante de vínculo

1479 Marcos Paulo Dos Santos
Não enviou diploma de licenciatura, RG/CPF e
comprovante de vínculo

1509 Jomar Borges Dos Santos
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

1520 Nilma Lima Limeira Pereira Não enviou RG/CPF e comprovante de vínculo
1534 Joao Wesley De Lima Junior Não enviou diploma de licenciatura
1538 Elisangela Zolin Carpena Não enviou RG/CPF e comprovante de vínculo
1543 Antonio Diogo Barros Neto Não enviou diploma de licenciatura
1558 Melissa Hiromi Aoki Não enviou RG/CPF e comprovante de vínculo
1583 Keity De Oliveira Gardini Da Silva Não enviou comprovante de vínculo

1640 Danilo Peixoto Nunes
Não enviou diploma de licenciatura e comprovante de
vínculo

1643 Eronice Mendes Da Silva Não comprovou a prioridade 2

1662 Carla Roberta Bonani Zuccolotto
Não enviou diploma de licenciatura e comprovante de
vínculo

1674 Danuza Ng Canabarro Rodrigues Não enviou comprovante de vínculo
1691 Samuel De Moraes Pretto Não enviou comprovante de vínculo

1724 Gerson Garces Costa
Não enviou diploma de licenciatura e comprovante de
vínculo

1808 Tainá Cristini Chicão Não enviou comprovante de vínculo e RG/CPF

1906 Anderson Sena Da Silva
Não enviou diploma de licenciatura e comprovante de
vínculo

1908 Janete Ferreira Figueira De Souza Lima Comprovante de vínculo desatualizado
1958 Antonio Benicio Dos Santos Não comprovou a prioridade 2

1980 Homero Santos Souza Filho
Não enviou diploma de licenciatura e comprovante de
vínculo

1996 Graciela Rodrigues Dos Santos Silva
Função declarada não condiz com os requisitos da
Prioridade 2

2033 Suziane Mendes De Souza Não enviou comprovante de vínculo e RG/CPF
2044 Ricardo Caironi Não enviou diploma de licenciatura
2049 Kethylen Mendes De Souza Não enviou diploma de licenciatura e RG/CPF

2080 Jose Almeida E Silva Neto Não enviou comprovante de vínculo e RG/CPF

ETAPA ÚNICA (Análise dos documentos – requisitos)

Data Evento

10/03/2025 Divulgação das listas preliminares dos deferidos /indeferidos na etapa única

11/03/2025 a
12/03/2025

Prazo para recurso contra as listas dos deferidos/indeferidos na etapa única

14/03/2025
Divulgação do Resultado final dos deferidos na etapa única. Esta lista não é a
lista de
convocados.

4ª CHAMADA PARA MATRÍCULA

Data Evento

17/03/2025 Divulgação da lista de convocados para a matrícula (4ª chamada)

17/03/2025 até
20/03/2025

Período para realização da matrícula e para pagamento da taxa de matrícula
(4ª chamada)

Edital 97 Análise de documentos de 195 candidatos (1769638)         SEI 23112.024626/2024-25 / pg. 4

Coordenação de Curso

Documento assinado eletronicamente por Flavio Caetano da Silva, Docente, em 10/03/2025, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1769638 e o código
CRC CA795B29.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.024626/2024-25 SEI nº 1769638

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

21/03/2025 até
26/03/2025

Período de análise dos documentos de matrícula (4ª chamada)

27/03/2025
Divulgação da lista preliminar das matrículas deferidas e indeferidas da 4ª
chamada

27/03/2025 a
28/03/2025

Período para recurso contra a divulgação da lista preliminar das matrículas
deferidas e indeferidas da 4ª chamada

01/04/2025 Divulgação do resultado dos recursos
Divulgação da lista definitiva das matrículas deferidas da 4ª chamada

Edital 97 Análise de documentos de 195 candidatos (1769638)         SEI 23112.024626/2024-25 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1769638&crc=CA795B29

	Edital 97 Análise de documentos de 195 candidatos (1769638)